
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL SINDACO
Del 12/03/2025 N. 46

Responsabile del procedimento: CURIA ANGELA

Oggetto: Nomina del Dott. Roberto Fiorentino quale esperto del Sindaco a titolo gratuito ex art.14 L.R. 
7/1992 e smi, in materia di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione, controllo e 
sviluppo delle aree protette nel territorio comunale 

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di marzo, nella Casa Comunale.

IL SINDACO

Premesso che l’art.14 della L.R. 26.08.1992, n.7 - come modificato dall’art. 41 della L.R. n. 26/93, dall’art. 4 della L.R. 
n. 38/1994, dell’art. 6 della L.R. n. 41/1996, dall’art. 48 della L.R. n. 6/1997, dall’art.9, comma 1, della L.R.  n.5 del 
2021, e da ultimo dall'art. 15, comma 11, della L.R. 9/2023 - così recita:

“1. Il sindaco può conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non costituiscono rapporto di pubblico 
impiego, ad esperti estranei all'amministrazione. L'oggetto e la finalità dell'incarico devono essere definiti all'atto del 
conferimento [e possono anche riferirsi ad attività di supporto agli uffici in materie di particolare complessità, per le quali 
l'ente abbia documentabili carenze delle specifiche professionalità]#. Il sindaco può altresì conferire, in aggiunta agli 
incarichi ad esperti di cui al presente comma, l'incarico di portavoce previsto dall'articolo 7 della legge 7 giugno 2000, n. 
150. Gli incarichi di cui al presente comma non possono essere conferiti dal sindaco negli ultimi sei mesi del mandato.

2. Il numero degli incarichi ad esperti di cui al comma 1 non può essere superiore a:

a) due nei comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti;

b) tre nei comuni con popolazione superiore a 30.000 e fino a 250.000 abitanti;

c) quattro nei comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

2-bis. Le previsioni di cui al comma 2 non si applicano agli incarichi a titolo gratuito conferiti dal sindaco.

3. Gli esperti nominati ai sensi del presente articolo devono essere dotati di documentata professionalità. In caso di 
nomina di soggetto non provvisto di laurea, l'atto di conferimento dell'incarico deve essere ampiamente motivato.



4. Il sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una dettagliata relazione sull'attività svolta dagli esperti da lui 
nominati.

5. Agli esperti è corrisposto un compenso mensile non superiore allo stipendio tabellare previsto per la qualifica unica 
dirigenziale dal CCNL del comparto Regioni ed autonomie locali. Sono, altresì, consentiti conferimenti di incarichi a 
titolo gratuito, ove il soggetto individuato accetti espressamente, all'atto del conferimento, la gratuità della prestazione.

6. Ad un medesimo soggetto non possono essere conferiti contemporaneamente più di due incarichi ai sensi del presente 
articolo. L'incarico di esperto è compatibile con altri incarichi di collaborazione esterna e/o di consulenza, purché gli 
incarichi non comportino conflitti di interesse.”

Considerato che la Corte Costituzionale con sentenza n. 70 del 15/03/2022 vagliando la legittimità 
costituzionale della richiamata novella normativa di cui all’art.9, comma 1, della L.R.  n.5 del 2021, ha 
riconosciuto per tali nomine di esperti:

 che tali nomine di esperti esterni appaiono giustificati, da un lato, alla stregua dell'incremento di competenze del 
Sindaco nell'ambito dell'ordinamento siciliano e, dall'altro, con l'esigenza di garantire allo stesso la possibilità di 
espletare al meglio tutti i molteplici e complessi compiti derivanti dalla posizione di diretta responsabilità politica 
verso i cittadini che, conseguentemente, lo impegna ad assumere un ruolo maggiormente attivo nell'ambito 
dell'amministrazione comunale;

 che in ordine alla durata di detti incarichi ed alla loro rinnovabilità, la peculiarità dell'incarico, in conseguenza del 
necessario rapporto fiduciario con l'organo politico - giustifica deroghe da parte del legislatore regionale alla 
disciplina dettata dall'art. 7, comma 6, T.U. pubblico impiego (sentenze n. 43 del 2019, n. 53 del 2012, n. 7 del 2011 e 
n. 252 del 2009) e consente la nomina diretta di carattere fiduciario dell'esperto senza procedura comparata e di 
ammettere il rinnovo ad opera del Sindaco nel corso del cui mandato l'incarico è stato originariamente conferito, per 
una durata che comunque non lo ecceda;

 che in ordine ai criteri di scelta del professionista la mancata applicazione della procedura di comparazione selettiva si 
giustifica "nella prospettiva di garantire il necessario grado di fiduciarietà del personale di diretta collaborazione" 
(sentenza n. 7 del 2011), confinata al solo supporto del Sindaco; dall'altro, la qualificazione è adeguatamente 
assicurata dal requisito della laurea, ordinariamente prevista, ed eventualmente dalla documentata professionalità 
richiesta purché possa essere "ampiamente motivato" il conferimento dell'incarico al soggetto che ne sia 
eventualmente privo;

Richiamato l'orientamento espresso dalla Corte dei Conti Sez. Consultiva, in merito all'applicabilità dell'art. 6, 
comma 7 del D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/ 2010 nel caso di nomina da parte del Sindaco di esperti ex 
art. 14 della 1.r. 7/92, la quale ha fornito parere con Deliberazione n. 10/2011 riconoscendo che per: "gli esperti 
ex art. 14 L.R. 7/92 trattasi, in sostanza, di consulenti nominati dal Sindaco al fine di coadiuvare lo stesso 
nell'attività di programmazione e di indirizzo dell'attività amministrativa, tipica dell'Organo di direzione politica, 
e come tale estranea allo svolgimento di funzioni di natura gestionale, affidate ai dirigenti ed al personale 
amministrativo. L'inerenza dell'attività degli esperti del Sindaco alla funzione di governo, come sopra 
specificata, fa si, ad avviso delle Sezioni Riunite, che gli stessi non siano assimilabili tout court ai consulenti 
esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste dalla legislazione di settore, sono nominati per la formulazione 
e lo studio di soluzioni che sì pongono a latere dell'attività gestionale ed amministrativa;

Ritenuto, pertanto:

 che, la richiamata norma attribuisce al Sindaco il potere di avvalersi, in via generale, dell'apporto personale e diretto 
di esperti dotati di adeguata professionalità estranei all'Amministrazione Comunale nelle materie connesse all’attività 
propria del Sindaco attraverso il conferimento di incarichi a tempo determinato, rinnovabili (per una durata che 
comunque non ecceda il mandato sindacale), per assolvere al meglio tutti i molteplici e complessi compiti (gran parte 
dei quali ad altissimo contenuto specialistico) assegnategli dall'Ordinamento;

 che, l'individuazione del soggetto cui conferire l'incarico di esperto nelle materie in oggetto si fonda essenzialmente 
su valutazioni di carattere fiduciario e non è soggetta a nessun sindacato trovando limiti esclusivamente nel dettato 
dell’art.14 comma 3 della L.R. 7/19992 e ss.mm.ii nella nomina di soggetti in possesso di documentata professionalità 
in considerazione della delicatezza e complessità dell'incarico  da conferire ed all’esperienza maturata;



 che sono consentiti gli incarichi a titolo gratuito, ove il soggetto individuato accetti espressamente, all’atto di 
conferimento la gratuità della prestazione e che in tali ipotesi ai sensi del richiamato art.14, comma 2-bis, non trovano 
applicazione le previsioni inerenti il numero massimo degli incarichi ad esperti conferibili di cui al comma 2;

 tali incarichi, non costituiscono rapporti di pubblico impiego, non rientrano nella tipologia prevista ex art. 7 D.Lgs. 
165/01 per studio ricerca e consulenza, quindi non soggiacciono ai vincoli imposti ex art 3, commi 55 e 56, della L n. 
244/07 né possono essere collocati tra quelli ad alto contenuto di professionalità ex art 110, comma 6, del D.Lgs. 
267/2000;

Rilevato che sulla base dell’articolato programma politico – amministrativo di questa Amministrazione assume un ruolo 
fondamentale lo sviluppo delle aree protette nel territorio comunale che rappresentano un patrimonio inestimabile per la 
nostra comunità, sia dal punto di vista ambientale che culturale, 

Considerato che la promozione dell’attività di sensibilizzazione sulla tutela della biodiversità e degli ecosistemi locali e 
lo sviluppo di strategie sostenibili per la gestione del territorio possa portare alla pianificazione di competenza comunale 
propedeutica alle attività ricreative, educative, sportive e culturali intese anche come opportunità privilegiata di attrattiva 
turistica;

Considerato che, lo scrivente Sindaco, alla luce della complessità dei progetti che l’Amministrazione vorrà avviare, della 
strategicità della materia in oggetto, intende conferire apposito incarico fiduciario a titolo gratuito ad un esperto dotato 
della necessaria esperienza e competenza, al fine di avere un qualificato supporto per l’espletamento delle proprie 
funzioni di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione, controllo e sviluppo delle aree protette nel territorio 
comunale;

Ravvisata l'opportunità di avvalersi di un esperto con l'incarico di espletare attività connesse con le materie rientranti 
nella sfera delle attribuzioni sindacali ed aventi attinenza con i compiti istituzionali e, comunque, indirizzati allo 
svolgimento di attività oggettivamente necessarie per l'espletamento di tali compiti;

Atteso che l’incarico de quo ha natura squisitamente fiduciaria;

Visto il curriculum vitae et studiorum del Dott. Roberto Fiorentino residente in Mazara del Vallo ROBERTO 
FIORENTINO, agli atti dell’ente, dal quale si evince il possesso di ampie conoscenze ed esperienze nelle materie afferenti 
l'oggetto del presente incarico dovendosi per l’effetto ritenere pertanto acquisita e verificata la documentata 
professionalità per il conferimento del presente incarico di esperto;

Acquisita per le vie brevi la disponibilità del Dott. ROBERTO FIORENTINO a svolgere tale incarico del tutto 
gratuitamente, in considerazione della passione da sempre dimostrata per la città di Mazara del Vallo;

Attestato che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. da parte del Dott. 
Roberto Fiorentino, agli atti dell’ente, nella quale sono contenute le dichiarazioni relative all’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d’interessi in relazione all’incarico da ricoprire nonché all’insussistenza di una delle cause di 
inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma degli art. 49 e 50 
della Legge 190/2012, essendo quest’ultima dichiarazione condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico;

Ritenuto pertanto di conferire tale incarico di esperto a titolo gratuito per la durata di un anno rinnovabile, dando atto che 
il predetto incarico sarà espletato con i limiti e le modalità di cui allo schema del disciplinare allegato alla presente (All. 
sub lett.A) che sarà sottoscritto dal professionista incaricato con espressa accettazione della gratuità della prestazione da 
rendere;

Visti:
- la l.r. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni;-lo Statuto comunale;
-l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 
- il regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;



Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa:

1) Di Conferire, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii,  al Dott. ROBERTO FIORENTINO, nato il 29 
maggio 1957, residente in Mazara del Vallo nella via Castelvetrano, 98, l’incarico a titolo gratuito e a tempo 
determinato, di esperto del Sindaco in materia di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione, 
controllo e sviluppo delle aree protette nel territorio comunale.

2) Di Dare atto che:

a) il predetto incarico è conferito a tempo determinato per la durata di anni uno decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del disciplinare come da schema allegato al  presente provvedimento;

b) il predetto incarico è conferito a titolo gratuito ai sensi dell’art.14, commi 2 bis e 5, della l.r. 7/92 e pertanto 
non comporta l’assunzione di impegni finanziari da parte dell’ente, salvo eventuali rimborsi spese 
documentate per attività specifiche affidate che dovranno essere comunque preceduti da atti formali di 
autorizzazione e di impegno contabile negli appositi capitoli di bilancio;

c) il conferimento del suddetto incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego, ha natura fiduciaria e 
può essere revocato discrezionalmente dal Sindaco in qualsiasi momento senza preavviso né necessità di 
motivazione.

3) Di Precisare che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui 
venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico

4) Di Stabilire che il Dott. Roberto Fiorentino, per lo svolgimento dei compiti infra descritti e comunque per 
ragioni inerenti l'incarico conferito, potrà accedere ed utilizzare gli uffici comunali per prendere visione o 
richiedere copia di atti e provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche di ufficio e sullo stato delle stesse, 
intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di procedimento, per lo studio, l'approfondimento 
e l'esame di particolari problematiche connesse esclusivamente all'incarico conferito e alla realizzazione dei 
programmi e dei progetti dell'Amministrazione Comunale che esulano dall'attività gestionale.

5) Di Approvare lo schema di disciplinare di incarico inerente i rapporti tra il comune di Mazara del Vallo e 
l’Esperto che si allega alla presente determinazione sub lett. “A” per costituirne parte integrante e sostanziale.

6) Di Incaricare il Dirigente del 1° settore “Servizi Generali ed Istituzionali. Turismo ed Eventi” di provvedere, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, al compimento degli atti gestionali connessi e 
conseguenti al presente provvedimento, ivi compresa la sottoscrizione del disciplinare in conformità allo schema 
sopra approvato.

7) Di Notificare il presente provvedimento via PEC al Dott. Roberto Fiorentino a e trasmetterne copia al Presidente 
del Consiglio Comunale, agli Assessori comunali, Segretario generale, ai Dirigenti comunali, al Collegio dei 
revisori, ai componenti esterni del Nucleo di Valutazione, per opportuna conoscenza.

8) Di Dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della 
L.190/20212 e degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni, sul sito web del 
Comune, sezione “Amministrazione trasparente/ Consulenti e collaboratori” e sezione “Pubblicità-notizia”.



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
(Vedi referta originale allegata al presente atto)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mazara del Vallo, lì 12/03/2025

Il  Sindaco
f.to Dott. Salvatore Quinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica
sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere:
Favorevole

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

 



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
12/03/2025 registrata al n° 862 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 12/03/2025 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to ROSELLA VINCENZA


